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Введение

Актуальность проблемы описания процессов переноса в дисперсных

системах связана прежде всего с их широким распространением в природе

и технических приложениях. Под дисперсной средой обычно понимается со-

вокупность двух или большего числа фаз различного или одинакового агре-

гатного состояния. Примерами таких систем являются эмульсии (биологиче-

ские жидкости, нефть, лакокрасочные материалы), суспензии (взвеси, ил),

газовзвеси (дым, запыленные газы), твердые композиционные материалы. В

сущности, чистые газы и жидкости являются простыми моделями, не спо-

собными описать широкого круга физико-химических процессов в реальных

системах. К дисперсным системам относят также капиллярные и пористые

системы. Многие исследовательские и практические задачи требуют знания

особенностей и свойств процессов переноса дисперсных веществ. Здесь можно

упомянуть изучение запыленных течений, разработку технологий смешения,

фильтрации, нанесения покрытий, проектирование летательных аппаратов,

химических реакторов. Ясно, что этот перечень очень широк и постоянно по-

полняется задачами научно-технической поддержки новейших технологий. В

то же время систематизированная теория процессов переноса в дисперсных

средах пока не построена.

Гидродинамическое описание в дисперсных системах существенно ус-

ложняется по сравнению с гомогенной средой. С увеличением масс и раз-

меров дисперсных частиц увеличивается и разница в характерных парамет-

рах компонентов системы. В достаточно быстрых релаксационных процессах

реализуется ситуация, когда каждый компонент обладает собственными ло-

кальными температурой и гидродинамической скоростью. Такой многожид-

костный режим течения является типичным и требует вывода соответству-

ющих уравнений гидродинамики. Кроме того, в дисперсных средах стано-
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вится принципиальным учет вращательных степеней свободы частиц. Нело-

кальность и запаздывание взаимодействий также могут приводить к важным

поправкам в уравнениях. Вывод уравнений переноса, учитывающих специфи-

ку дисперсных систем, проводится в нескольких направлениях. Это прежде

всего феноменологические методы, основанные на механике сплошных сред

[14, 15, 45, 102, 142, 143, 181, 274], и методы, связанные с решением кинети-

ческих уравнений [19, 20, 37, 96, 162].

При феноменологическом выводе уравнений переноса используется мо-

дель многожидкостного континуума с взаимопроникающим движением ком-

понентов, которая была сформулирована Х.А. Рахматулиным [49]. Уравне-

ния переноса парциальных макроскопических переменных следуют непосред-

ственно из законов сохранения массы, импульса и энергии. Ключевым вопро-

сом является вопрос замыкания уравнений переноса, то есть определения

связи между потоками и термодинамическими силами (в частности, гради-

ентами скорости и температуры). Для ее решения используются принципы

термодинамики необратимых процессов: предположения линейности по тер-

модинамическим силам, взаимности (принцип Онзагера), симметрии (прин-

цип Кюри).

Этот подход, обладая рядом несомненных преимуществ, имеет однако

и недостатки. В частности, линейность уравнений переноса ограничивает их

область применимости. Проблемой является и большое количество неизвест-

ных коэффициентов переноса. Экспериментальное определение многих ко-

эффициентов, например перекрестной вязкости, затруднено. В связи с этим

для вывода определяющих соотношений в феноменологическом подходе ис-

пользуются методы осреднения, в основном по пространству [44, 45, 142] или

времени [187].

Обычно методы осреднения применяются к монодисперсной системе, со-

стоящей из односвязной несущей фазы и дисперсных включений Предпола-
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гается, что внутри объема, занимаемого каждой фазой, справедливы уравне-

ния однофазной гидромеханики. Применение методов осреднения приводит

к появлению в определяющих соотношениях пульсационных составляющих,

аналогичных рейнольдсовым напряжениям в теории турбулентности. Пред-

положение малости этих величин справедливо также лишь при малой кон-

центрации дисперсных частиц и при малых диффузионных скоростях и тем-

пературах. Результатом осреднения является и то, что тензоры напряжений

каждой из фаз определяются лишь градиентами скоростей соответствующей

фазы. Необходимо заметить, что проблема замыкания уравнений переноса

наиболее остро стоит в гидродинамических течениях, где эффекты вязкости

принципиальны. Напротив, в газодинамических течениях можно говорить

о том, что существующие феноменологические модели описывают широкий

класс сред и течений [31, 45].

При кинетическом подходе к выводу уравнений переноса рассматрива-

ются смеси разреженных газов. Первые шаги в создании неравновесной мо-

лекулярно-кинетической теории были сделаны Л. Больцманом [127], кото-

рый получил уравнение для одночастичной функции распределения, носящее

его имя. Попытки решения уравнения Больцмана были успешно завершены

С. Чепменом и Д. Энскогом [104, 131, 152], которые вывели уравнения перено-

са и получили выражения для коэффициентов переноса. Тем самым была в

основном построена кинетическая теория разреженных газов, результаты ко-

торой подтверждены экспериментально. Более современные методы решения

уравнения Больцмана предложены позднее в работах Г. Грэда [167] (момент-

ный метод), П. Резибуа [50] (метод гидродинамических мод).

К сожалению, ситуация с экспериментальной проверкой усложняется в

случае смесей газов. Некоторые коэффициенты переноса оказываются труд-

ноизмеримыми. Непросто определить параметры потенциала взаимодействия

молекул разных сортов. Что касается гетерогенных сред, то в их кинети-
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ке происходят качественные изменения, построение кинетического описания

оказывается возможным не для всех классов газовзвесей. Было установлено,

что кинетические уравнения удается построить лишь для ультра- и мелко-

дисперсных газовзвесей [24, 55]. При этом уравнение больцмановского типа

будет адекватно описывать лишь системы с разреженным несущим компо-

нентом [62]. В других случаях становится несправедливым приближение пар-

ного взаимодействия для частицы. Тем не менее для газовых смесей и уль-

традисперсных разреженных газовзвесей кинетическая теория применялась

неоднократно, в том числе для описания двухжидкостного режима. Кинети-

ческие уравнения решались с помощью вариантов метода Чепмена–Энскога

[19, 20, 96, 162], Грэда [37], рассматривались процессы химических превраще-

ний [33]. Для газовзвесей с высокой плотностью несущего газа кинетическое

описание оказывается невозможным, для других сред строгая кинетическая

теория только строится [23, 24, 54, 55, 233].

Проблемы, возникающие при феноменологическом и кинетическом опи-

саниях процессов переноса в дисперсных средах, заставляют искать альтер-

нативную методику исследования. Можно сформулировать предъявляемые

к ней основные требования. Получаемые уравнения гидродинамики должны

быть замкнутыми. Такая методика должна давать принципиальную возмож-

ность расчета коэффициентов переноса. Она должна быть максимально бо-

лее общей, применимой для систем с различной плотностью и различными

микроскопическими свойствами. Этим требованиям удовлетворяют методы

неравновесной статистической механики.

Теоретические основы этого направления были заложены в работе Н.Н. Бо-

голюбова [13]. В частности, в ней была высказана гипотеза о сокращении

уровня описания системы в ходе ее эволюции. Для того, чтобы охарактеризо-

ватьN–частичную систему, приведенную в неравновесное состояние, в общем

случае необходимо знать полную функцию распределения FN . Затем молеку-
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лы приобретают определенное сходство и по свойствам одной из них можно

получать информацию о состоянии всего газа, которое теперь описывается ки-

нетическим уравнением. Характерным временем релаксации здесь является

время взаимодействия между молекулами. Далее число параметров, необхо-

димых для полного описания системы, еще более сокращается. Например,

для чистого газа параметрами являются только пять первых моментов функ-

ции распределения. Газ при этом остается в неравновесном состоянии, так как

они зависят от пространственной координаты и времени. Этот этап развития

системы соответствует гидродинамическому уровню ее описания, именно на

нем становится возможным в явном виде построить функцию распределения

FN и выражения для коэффициентов переноса. В жидкости кинетический

этап эволюции отсутствует и гидродинамический режим течения устанавли-

вается очень быстро.

Первые строгие результаты методами статистической механики были

получены Р. Кубо. Он построил теорию линейного отклика на механические

возмущения, то есть те, которые можно описать добавками в гамильтониан

системы. Им было показано, что ток в системе заряженных частиц в линей-

ном приближении пропорционален электрическому полю, причем коэффи-

циент пропорциональности зависит от равновесных молекулярных свойств

системы, а именно от корреляционной функции тока [197]. Кубо рассмот-

рел широкий класс механических возмущений и сформулировал флуктуаци-

онно–диссипативную теорему, связывающую равновесные свойства системы

и ее восприимчивость внешним возмущениям. Формулы для коэффициентов

переноса, выражающие эту связь, носят имена Грина и Кубо, поскольку впер-

вые их вид был получен в работах М. Грина [169–171].

Более трудной задачей оказалось определение реакции на термические


[…]


нок. При ее увеличении эффективная вязкость возрастает, при уменьшении

она может быть даже меньше вязкости флюида в свободном объеме.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации включают:
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1. Изучение особенностей реологии наножидкостей.

2. Изучение свойств переноса наножидкостей с частицами различной

формы и структуры, в частности с янус-частицами.

3. Определение перекрестных коэффициентов вязкости и теплопровод-

ности для многожидкостного режима течения.

4. Изучение влияния поверхностно-активных веществ на вязкость и теп-

лопроводность наножидкостей.

5. Определение характеристик межфазных сил.

6. Моделирование течений наножидкостей.
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Приложение А

Значения параметров аппроксимации для

коэффицента сопротивления движению

наночастицы

Таблица А.1 – Время релаксации τ2

M/m R/r = 2 R/r = 3 R/r = 4

α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10

200 140 - 116 89 92 72 71.2 65.5 50

100 75 92 60 51 50 37.5 44 37.5 27

50 42 - 30.5 35 28 20 31 24.5 17.3

25 27.2 - - 26 - - 26 - -

Таблица А.2 – Время релаксации τ1

M/m R/r = 2 R/r = 3 R/r = 4

α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10

200 10.7 - 5.5 8 6.5 4.5 7 5.6 5.5

100 9.9 6.5 5.5 7.2 6.8 4.5 5.6 5.3 6.8

50 8.5 - - 6.6 5.2 5.5 4.3 5 -

25 6.5 - - 4.7 - - 3.1 - -
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Таблица А.3 – Отношение параметров a2/a1

M/m R/r = 2 R/r = 3 R/r = 4

α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10

200 15.9 - 99 8.1 14.1 32.3 4.1 10.1 21.2

100 7.3 19.0 49 3.4 7.0 15.7 1.7 4.0 6.0

50 3.2 - 21 1.15 3.0 6.2 0.69 0.69 1.5

25 1.1 - - 0.43 - - 0.27 - -
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Приложение Б

Параметры АКФС наночастицы и ее

коэффициенты диффузии

Таблица Б.1 – Параметры ψvv и коэффициенты диффузии наночастицы раз-

личной массы. σp = 4σf .
(1)— Nf =1000, (2)— Nf =3311, (3)— Nf =4849.

α = 2.0 Dh = 3.9 · 10−3.

M/m a1 τ1 τ2 D · 103 τE DE · 103 τh

1(2) 0.99 0.16 22.2 4.8 0.17 2.5 0.27

5(2) 0.95 0.65 19.2 4.1 0.66 1.9 1.36

10(2) 0.89 1.2 18.2 4.2 1.27 1.83 2.72

25(2) 0.70 2.2 18.1 4.0 3.1 1.79 6.8

100(2) 0.27 3.2 35.9 3.8 12.2 1.77 27.2

α = 4.8. Dh = 0.117.

M/m a1 τ1 τ2 D τE DE τh

1(1) 0.98 0.20 9.0 0.14 0.20 0.079 0.31

3(1) 0.93 0.46 7.9 0.129 0.50 0.065 0.90

5(1) 0.89 0.70 8.6 0.13 0.79 0.062 1.53

10(1) 0.79 1.2 9.5 0.11 1.51 0.059 3.00

25(1) 0.54 2.3 13.5 0.11 3.75 0.058 7.51

25(2) 0.54 2.5 14.7 0.112 3.75 0.058 7.51

50(1) 0.28 2.7 18.9 0.11 7.30 0.057 15.0

50(2) 0.31 3.2 20.1 0.116 7.30 0.057 15.0

100(2) 0.15 3.5 33.9 0.113 14.6 0.057 30.1

150(2) 0.11 3.9 50.1 0.113 21.8 0.057 45.1

300(3) 0.06 4.0 97.4 0.11 43.6 0.057 90.3
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α = 10.0. Dh = 0.446.

M/m a1 τ1 τ2 D τE DE τh

1(2) 0.97 0.21 2.65 0.81 0.23 0.61 0.16

5(2) 0.81 0.74 3.44 0.66 0.87 0.47 0.82

25(2) 0.4 2.48 8.42 0.64 4.1 0.44 4.1

50(2) 0.20 2.86 14.0 0.63 8.1 0.44 8.2

100(2) 0.10 3.95 25.6 0.58 16.0 0.43 16.5

Таблица Б.2 – Параметры ψvv и коэффициенты диффузии наночастицы при

разной плотности несущей среды α (Nf = 1000, σp = 4σf и M = 25m).

α λ a1 τ ∗1 τ ∗2 D∗ τ ∗E D∗
E τ ∗h D∗

h

2 0.23 0.71 0.037 0.32 0.36 0.039 0.117 0.074 0.221

4.8 1.06 0.54 0.17 0.98 1.53 0.27 0.79 0.54 1.62

22.3 6.67 0.41 1.314 3.51 7.8 1.97 5.917 0.86 2.576

75.3 24.0 0.02 2.523 7.73 22.8 7.25 21.73 0.86 2.580

Таблица Б.3 – Параметры ψvv и коэффициенты диффузии наночастицы при

различном отношении диаметров σp/σf (α = 4.8). M/m = 25.

σp
σf

a1 τ ∗1 τ ∗2 D∗ τ ∗E D∗
E τ ∗h D∗

h

1 0.03 0.26 2.6 7.3 2.0 5.99 2.2 6.6

2 0.25 0.33 1.62 3.9 0.82 2.44 1.10 3.3

3 0.39 0.24 1.12 2.4 0.44 1.30 0.73 2.2

4 0.54 0.17 0.98 1.53 0.27 0.79 0.54 1.6