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Отзыв ведущей организации
о диссертации Белкина Александра Анатольевича

«Статистическая теория и моделирование процессов переноса
в дисперсных жидкостях, включая наножидкости»,

представленную на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук по специальности

01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы»

Актуальность диссертационной работы. Интерес к процессам пе
реноса в многофазных системах мотивирован как изучением разнообраз
ных природных явлений, так и широким применением таких систем в теп
лоэнергетике, катализе, производстве лакокрасочных и смазочных матери
алов и других технологиях, включая микро- и нанотехнологии. Есть, одна
ко, два обстоятельства, которые можно выделить, говоря об актуальности
диссертационной работы Белкина А.А. В первую очередь, в последнее де
сятилетие интенсивно изучаются свойства так называемых наножидко
стей, содержащих дисперсные частицы размером до ста нанометров. Пер
спективы их применения связаны не только с их малой эррозионностью и
седиментацией, но и особыми свойствами переноса. Свойства переноса
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наножидкостей не описываются классическими теориями, применяемыми
для обычных дисперсных сред. В то же время получить достоверные экс
периментальные результаты для наножидкостей непросто.

Автор диссертации строит последовательную методику, включаю
щую вывод уравнений переноса на основе развитой им статистической
теории и расчет коэффициентов переноса методом молекулярной динами
ки. Второе из отмеченных выше обстоятельств связано с тем, что Белкину
А.А. удалось довести «до числа» задачу определения коэффициентов пе
реноса именно для наножидкостей. Еще два десятилетия назад решить эту
задачу было практически невозможно из-за невысоких вычислительных
возможностей компьютеров. Именно сегодня работы в данном предмет
ном поле появляются достаточно интенсивно, важно, что представленные
в диссертации исследования стали одними из первых в мире.

Теоретическое и практическое значение диссертации. Известен
ряд классических подходов к выводу уравнений гидрогазодинамики мно
гофазных сред и определению для них коэффициентов переноса. Однако
они имеют принципиальные недостатки. В частности, область применимо
сти кинетической теории ограничена умеренно плотными газовзвесями с
частицами малого размера. С другой стороны, методы термодинамики не
обратимых процессов являются феноменологическими, достаточно остро
в этом случае стоит проблема замыкания уравнений гидродинамики и
определения коэффициентов переноса. В такой ситуации важнейшей зада
чей становится построение замкнутых уравнений переноса дисперсных
сред из первых принципов. Примененный автором диссертации подход,
основанный на методах неравновесной статистической механики и моле
кулярной динамики, позволяет это сделать и поэтому является оправдан
ным и обоснованным. Одной из задач работы был расчет с его помощью
коэффициентов переноса наножидкостей и характеристик нанотечений.
Изучение этих свойств сегодня является важной и востребованной зада
чей. Наножидкости уже сегодня активно используются, индустрия нано
систем относится к приоритетным направлениям развития науки, техноло
гий и техники Российской Федерации.

Актуальность исследования, его теоретическая и практическая значи
мость также подтверждается использованием результатов работы в одинна
дцати научных проектах, в том числе проектах Российского научного фонда,
Российского фонда фундаментальных исследований, целевых программах
Министерства образования и науки Российской Федерации.

Структура диссертации. Текст работы состоит из введения, шести
глав, заключения, списка литературы из 286 наименований и двух прило
жений, изложена на 302 страницах, содержит 71 рисунок и 22 таблицы.

Во введении, помимо постановки задачи, сделан обзор исследований
по тематике диссертации с описанием достоинств и недостатков различ
ных подходов к изучению процессов переноса в дисперсных средах. Цель
работы сформулирована автором как построение из первых принципов за
мкнутой теории процессов переноса дисперсных жидкостей и молекуляр
но-динамическое моделирование свойств переноса наножидкостей и нано
течений.

В первой и второй главах работы развита теория процессов переноса
дисперсных жидкостей с использованием методов неравновесной стати
стической механики. Вывод уравнений переноса, соответствующих мно
гожидкостному уровню описания системы, основан на решении уравнения
Лиувилля для TV-частичной функции распределения. Развита итерационная
процедура построения неравновесной функции распределения, позволяю
щая учитывать нелинейные по термодинамическим силам вклады в тензор
напряжений, вектор потока тепла, межфазные силы с любой наперед за
данной точностью. Выведены обобщенные определяющие соотношения,
связывающие потоки и межфазные силы с термодинамическими силами.
Из них получены формулы для коэффициентов переноса. Эти коэффици
енты выражены через корреляционные функции микроскопических пото
ков. Результаты обобщены на системы с вращательными степенями сво
боды.

В следующих трех главах приведены результаты моделирования
свойств переноса наножидкостей методом молекулярной динамики. В тре
тьей главе приводится описание используемых алгоритмов и их эффек
тивности, разработанной автором модификации алгоритма, результатов
моделирования равновесных характеристик гомогенных сред и наножид
костей. В четвертой главе изучены особенности действующей на наноча
стицу силы сопротивления, установлена ее нестационарность. Исследова
ны механизмы релаксации скорости наночастиц в плотных газах и жидко
стях, микрофлуктуации плотности и импульса базовой жидкости при дви
жении наночастицы. Показано их влияние на коэффициенты переноса.
Ключевой частью работы является определение коэффициентов переноса
наножидкостей, описанное в пятой главе работы. Здесь было установлено,
что отличия коэффициента диффузии наночастиц от результатов класси
ческих теорий вызваны двухстадийной релаксацией ее скорости, предло
жен аналог соотношения Эйнштейна для наночастиц. Впервые показано,
что эффективный коэффициент вязкости наножидкостей определяется не
только объемной концентрацией наночастиц, но и их размером и массовой
плотностью материала. Изучены особенности влияния характеристик
наножидкости на ее вязкость и теплопроводность, подтвержден экспери
ментально наблюдаемый эффект насыщения эффективного коэффициента
теплопроводности при росте концентрации наночастиц.

Последняя глава посвящена изучению особенностей течений жидко
стей в наноканалах и свойств переноса в стесненных условиях. Здесь изу
чено влияние характеристик потенциала взаимодействия молекул жидко
сти с молекулам стенок на гидравлическое сопротивление канала. Постро
ена статистическая механика процессов переноса флюида в стесненных
условиях, выведены соотношения для коэффициентов переноса. Показано,
что коэффициенты переноса жидкости в наноканалах, нанопорах опреде
ляется не только его собственными свойствами, но и характеристиками
всей системы жидкость-поверхность. Проведено молекулярно
динамическое моделирование вязкости в плоском наноканале, показано,
что ее можно как увеличивать, так и уменьшать, варьируя материал стенок
канала.

В заключении приведены выводы по работе, указаны возможные
направления развития тематики диссертационного исследования.

Поставленные в работе задачи выполнены. Большинство результа
тов диссертационной работы являются новыми. В частности, впервые по
строены нелинейные уравнения гидромеханики для многожидкостного
режима течения, установлена связь флуктуаций плотности и скорости в
наножидкости на ее коэффициенты переноса. Установлено, что сила со
противления наночастиц в жидкостях не описывается законом Стокса, а
коэффициент вязкости наножидкостей зависит от размера частиц и их ма
териала. Развита статистическая механика процессов переноса в стеснен
ных условиях, проведен расчет эффективного коэффициента вязкости
жидкостей в наноканале.

Достоверность и обоснованность результатов подтверждается ис
пользованием адекватных математических моделей и апробированных ал
горитмов моделирования. Теоретическая часть работы базируется на ре
шении из первых принципов уравнения Лиувилля и статистическом опи
сании процессов переноса. Работоспособность разработанных алгоритмов
моделирования проверялась на тестовых задачах. Результаты молекуляр-
но-динамического моделирования сопоставлялись с известными теорети
ческими моделями, экспериментальными данными и данными моделиро
вания, полученными другими авторами. Основные результаты прошли
апробацию на международных и российских конференциях и экспертизу
упомянутых выше научных проектов.

Результаты работы достаточно полно отражены в 35 печатных рабо
тах. Эти работы включают 18 статей в журналах из списка ВАК РФ (из них
3 статьи в зарубежных научных журналах, индексируемых Web of Science и
Scopus, 6 статей в российских научных журналах, переводные версии кото
рых индексируются Web of Science, 9 статей в российских научных журна

лах, индексируемых Web of Science, Scopus и MathSciNet), 1 коллективную
монографию, 13 публикаций в сборниках материалов международных и
всероссийских научных конференций (из них 5 зарубежных конференций),
3 препринта.

Содержание диссертации соответствует специальности 01.02.05
«Механика жидкости, газа и плазмы».

Несмотря на достоинства работы, по ней можно сформулировать
несколько замечаний:

1. В рассмотреных в диссертации молекулярно-динамических
моделях взаимодействия наночастиц с плотным газом рассматривается
упрощенная модель бесструктурных наночастиц. Однако с уменьшением
размеров наночастиц их атомная структура будет оказывать влияние по
характер происходящих процессов. Кроме того, учет атомной структуры
наночастиц мог бы позволить учесть эффекты, связанные с их
вращениями. Анализ подобных эффектов был бы весьма уместен в
диссертации.

2. Моделирование методом молекулярной динамики чрезвычайно
требовательно к вычислительным ресурсам. Для сокращения времени
моделирования широко используется многопроцессорные
вычислительные системы. Автор диссертации не использует
распараллеливания программ для их эффективного исполнения, что
ограничивает область моделирования свойств переноса наножидкостей.

3. Список цитируемых источников содержит очень много
классических работ, опубликованных более пятидесяти лет назад.
Количество этих работ можно было сократить, добавив более свежие
публикации.

Перечисленные выше замечания практически не снижают значимо
сти полученных результатов, можно утверждать, что диссертационная ра
бота А.А. Белкина представляет собой законченное научное исследование,
выполненное автором на высоком уровне, с применением оправданных и
адекватных моделей и методов. Все результаты получены диссертантом
самостоятельно или при его непосредственном участии. В работе на осно
вании выполненных автором исследований свойств переноса построены
теоретические положения, такие как нелинейные обобщенные уравнения
гидромеханики, механизмы влияния наночастиц на коэффициенты пере
носа наножидкостей, статистическую механику процессов переноса флю
идов в стесненных условиях, которые можно квалифицировать как науч
ное достижение в механике жидкости, газа и плазмы.

Диссертация написана грамотным, понятным языком и хорошо ил
люстрирована.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации и
дает ясное представление о постановке задачи и полученных результатах.

Заключение о диссертационной работе А.А. Белкина. Диссерта
ция «Статистическая теория и моделирование процессов переноса в дис
персных жидкостях, включая наножидкости» соответствует требованиям
п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановле
нием Правительства Российской Федерации от 21.04.16 г. № 335), ее ав
тор, Белкин Александр Анатольевич, несомненно, достоин присуждения
ученой степени доктора физико-математических наук по специальности
01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы».

Отзыв на диссертацию А.А. Белкина обсужден и одобрен на заседа
нии научного семинара отдела компьютерной теплофизики 27 ноября 2017
г., протокол № 1.

Заведующий отделом компьютерной теплофизики ОИВТ РАН, доктор фи
зико-математических наук (01.04.07 «Физика конденсированного состоя
ния»), доцент
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